

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月8日

上場会社名 グローブライド株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7990 URL <http://www.globeride.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸 明彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 谷口 央樹 (TEL) 042-475-2115  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	21,591	2.2	853	△41.6	996	△13.3	563	△25.0
29年3月期第1四半期	21,126	4.6	1,462	△1.0	1,149	△22.7	751	△14.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 503百万円( -%) 29年3月期第1四半期 △370百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	49.04	—
29年3月期第1四半期	65.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	70,373	19,655	27.7
29年3月期	69,587	19,441	27.7

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 19,512百万円 29年3月期 19,303百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	25.00	—	30.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,500	2.9	2,700	△17.0	2,600	0.5	1,700	△25.5	147.96
通期	82,000	3.6	3,500	2.4	3,000	22.6	1,900	△13.0	165.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	12,000,000株	29年3月期	12,000,000株
30年3月期1Q	510,640株	29年3月期	510,033株
30年3月期1Q	11,489,674株	29年3月期1Q	11,491,694株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や設備投資が改善し緩やかな回復基調にはあるものの、個人消費は力強さに欠け、景気の先行きは予断を許さない状況にあります。

一方、海外においては、米国の政策運営や欧州の政治情勢等の影響による世界経済の不確実性の高まりや新興国における経済成長の減速など、先行き不透明な状況が続いています。

当社グループの属するスポーツ・レジャー用品等の業界においては、こうした経済情勢の中、総じて足取りの重い状況が続いております。

このような市場環境の中で、当社グループは、新製品開発や販売促進活動など、引き続き拡販に向けた積極的な取り組みを行った結果、当第1四半期連結累計期間においては、連結売上高は215億9千1百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。一方、利益面におきましては、為替変動等による原価率の上昇や先行投資関連費用の増加等により、営業利益は8億5千3百万円（前年同四半期比41.6%減）、経常利益は9億9千6百万円（前年同四半期比13.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億6千3百万円（前年同四半期比25.0%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、たな卸資産の増加等により前連結会計年度末に比べ7億8千5百万円増加し、703億7千3百万円（前連結会計年度末は695億8千7百万円）となりました。

純資産は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより、前連結会計年度末に比べ2億1千4百万円増加し、196億5千5百万円（前連結会計年度末は194億4千1百万円）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しております。修正の内容及び修正の理由につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,470	4,725
受取手形及び売掛金	13,079	12,001
商品及び製品	19,085	21,540
仕掛品	2,755	2,649
原材料及び貯蔵品	2,412	2,674
その他	3,379	2,266
貸倒引当金	△339	△343
流動資産合計	44,843	45,514
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,510	4,511
その他(純額)	9,542	9,415
有形固定資産合計	14,053	13,927
無形固定資産		
のれん	1,091	1,055
その他	1,227	1,186
無形固定資産合計	2,319	2,241
投資その他の資産		
投資有価証券	5,010	5,394
その他	3,422	3,356
貸倒引当金	△62	△62
投資その他の資産合計	8,371	8,689
固定資産合計	24,744	24,858
資産合計	69,587	70,373

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,000	12,240
短期借入金	17,075	16,302
未払法人税等	420	158
売上割戻引当金	186	306
返品調整引当金	219	173
ポイント引当金	327	336
賞与引当金	654	390
役員賞与引当金	20	6
その他	4,023	3,648
流動負債合計	32,927	33,563
固定負債		
長期借入金	9,721	9,651
役員退職慰労引当金	4	4
退職給付に係る負債	5,940	5,995
その他	1,552	1,501
固定負債合計	17,218	17,153
負債合計	50,146	50,717
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,184	4,184
利益剰余金	13,120	13,397
自己株式	△862	△863
株主資本合計	16,442	16,717
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,273	2,543
繰延ヘッジ損益	—	11
土地再評価差額金	1,977	1,977
為替換算調整勘定	△1,436	△1,677
退職給付に係る調整累計額	46	△59
その他の包括利益累計額合計	2,861	2,795
非支配株主持分	137	143
純資産合計	19,441	19,655
負債純資産合計	69,587	70,373

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	21,126	21,591
売上原価	13,176	13,890
売上総利益	7,949	7,701
販売費及び一般管理費	6,487	6,847
営業利益	1,462	853
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	35	35
不動産賃貸料	35	14
受取和解金	—	270
その他	82	71
営業外収益合計	157	395
営業外費用		
支払利息	79	77
売上割引	98	84
訴訟関連費用	65	58
為替差損	199	11
その他	26	19
営業外費用合計	470	252
経常利益	1,149	996
特別利益		
固定資産売却益	1	—
投資有価証券売却益	0	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産売却損	2	0
固定資産除却損	8	0
特別損失合計	11	0
税金等調整前四半期純利益	1,139	996
法人税、住民税及び事業税	392	431
四半期純利益	747	565
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	751	563

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	747	565
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△276	269
繰延ヘッジ損益	△67	11
為替換算調整勘定	△797	△236
退職給付に係る調整額	22	△105
その他の包括利益合計	△1,118	△61
四半期包括利益	△370	503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△361	497
非支配株主に係る四半期包括利益	△9	5



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。